
1/2 
 

        

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

 
Milano, 25 ottobre 2019                 Prot. n. 7471 

 

Decreto elezioni  del Consiglio Accademico 2019/2022 – Commissione elettorale 

 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 33 della Costituzione, ove si prevede che: “Le istituzioni di alta cultura, università ed 
accademie, hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”; 
 
VISTA  la legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di riforma delle 
Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale D'Arte 
Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli 
Istituti Musicali Pareggiati; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 recante i criteri per 
l'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21 dicembre 1999, n. 508, e segnatamente l'art. 8 “Consiglio Accademico”; 
 
VISTO  il vigente Statuto del Conservatorio di musica “Giuseppe Verdi” di Milano, emanato ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 e approvato dal Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca in data 8 aprile 2010; e segnatamente i commi 3 e 4 
dell’art. 14 “Consiglio Accademico”; 
 
VISTO che la proclamazione del Direttore del Conservatorio per il triennio 2019/2022 è avvenuta in 
data 7 giugno 2019, come risulta dal verbale n. 9 della Commissione elettorale per le elezioni del 
Direttore 2019/2022; 
 
VISTO che, sempre in data 7 giugno 2019, è stato inviato apposito avviso ai docenti (albo 
istituzionale, mailing list), assunto agli atti del Conservatorio con protocollo n. 3822, concernente le 
candidature per le elezioni del Consiglio Accademico 2019/2022 da presentarsi entro i sette giorni 
successivi alla proclamazione del Direttore; 
 
VISTO che, entro la scadenza prevista, sono pervenute le seguenti candidature: 1.Massimiliano Baggio; 
2.Monica Bozzo; 3.Mauro Bonifacio; 4.Marco Bontempo; 5.Stefano Carlini; 6.Giorgio Cerasoli; 7.Demetrio 
Colaci; 8.Diego Collino; 9.Giovanni Battista Columbro; 10.Luigi Di Fronzo; 11.Fabrizio Dorsi; 12.Mario 
Garuti; 13.Ruggero Lagana’; 14.Maria Grazia Lascala; 15.Silvia Limongelli; 16.Nicoletta Mainardi;  17.Delfo 
Menicucci; 18.Pietro Mianiti; 19.Silvio Moscatelli; 20.Piermario Murelli; 21.Giuseppe Nicolo’; 22.Anelide 
Nascimbene; 23.Anna Maria Paganini; 24.Claudio Pavolini; 25.Antonio Polignano; 26.Carlo Ramella; 



2/2 
 

27.Marco Rapattoni; 28.Anna Maria Rastelli; 29.Cristina Rubin; 30.Silvia Rumi;  31.Alberto Serrapiglio;  
32.Massimiliano Viel; 
  
VISTO che il predetto elenco di candidature pervenute, nei tempi e nei modi previsti, è stato reso 
pubblico con protocollo n. 4082 del 17 giugno 2019, diffuso tramite l’albo istituzionale e la mailing 
list; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Accademico approvato con delibera del Consiglio Accademico 
del 2 luglio 2019, delibera del Consiglio di Amministrazione del 17 luglio 2019 e decreto del 31 
luglio 2019, protocollo n. 5173, e in particolare l’art. 3 “Elezioni dei docenti”; 
 
VISTO il Decreto del 02 agosto 2019, con il quale sono state fissate le date delle votazioni per 
l’elezione del Consiglio Accademico, che si svolgeranno, ai sensi del comma 4 dell’art. 14 “Consiglio 
Accademico” del vigente Statuto, in tre giornate consecutive: 28, 29 e 30 ottobre 2019, con orario 
dalle ore 13.30 alle ore 16.00, e i successivi Decreti del 9 ottobre 2019 e del 25 ottobre 2019, con i 
quali si è preso atto del ritiro delle candidature di Marco Bontempo, Anna Maria Paganini e Cristina 
Rubin; 
 
VISTO il Decreto del 22 ottobre 2019 relativo alla pubblicazione dell’elettorato attivo; 
 
VISTO l’elenco definitivo delle n. 29 candidature (in ordine alfabetico): 1.Massimiliano Baggio; 
2.Monica Bozzo; 3.Mauro Bonifacio; 4.Stefano Carlini; 5.Giorgio Cerasoli; 6.Demetrio Colaci; 7.Diego 
Collino; 8.Giovanni Battista Columbro; 9.Luigi Di Fronzo; 10.Fabrizio Dorsi; 11.Mario Garuti; 12.Ruggero 
Lagana’; 13.Maria Grazia Lascala; 14.Silvia Limongelli; 15.Nicoletta Mainardi;  16.Delfo Menicucci; 
17.Pietro Mianiti; 18.Silvio Moscatelli; 19.Piermario Murelli; 20.Giuseppe Nicolo’; 21.Anelide Nascimbene; 
22.Claudio Pavolini; 23.Antonio Polignano; 24.Carlo Ramella; 25.Marco Rapattoni; 26.Anna Maria Rastelli; 
27.Silvia Rumi;  28.Alberto Serrapiglio;  29.Massimiliano Viel; 
 
VISTO quanto stabilito dal Consiglio Accademico in data 25 ottobre 2019; 
 

DECRETA 
 

la pubblicazione della delibera del Consiglio Accademico del 25 ottobre 2019 con la quale le 
professoresse: Anna Maria Palombini, Marinella Pennicchi e Giuliana Pelà, prendono atto di essere 
state nominate componenti della Commissione elettorale per l’elezione del Consiglio Accademico, 
triennio 2019/2020. Considerato che la delibera attribuisce le funzioni di Presidente alla 
Commissaria con la maggiore anzianità di servizio presso il Conservatorio di Milano, la Commissione 
elettorale così si comporrà: Marinella Pennicchi, Presidente della Commissione; Anna Maria 
Palombini, componente della Commissione; Giuliana Pelà, componente della Commissione. 
 
Si allega la delibera consiliare. 
 
Il presente Decreto viene diffuso tramite albo istituzionale e mailing list. 
 

Il Direttore 
(F.to) Cristina Frosini 



 

 

 
In previsio
procedura 
terranno n
 

- ten
- vist

Acc
dec

- vist
 

il Consiglio
 

- An
- Giu
- Ma

 
Svolgerà le
presso ques
 
 

 
 

ne del trien
elettorale p
ei giorni 28

nuto conto d
to il Regol
cademico de
creto del 31 
to il decreto

o Accademi

na Maria Pa
uliana Pelà; 
arinella Penn

 funzioni di
sta sede. 

Minister
Conservat

D

nnio 2019/2
per la desig

8, 29 e 30 ot

delle dispon
lamento de
el 2 luglio 2
 luglio 2019

o prot. n. 52

co nomina 

alombini; 
 
nicchi. 

i Presidente

Il 

ro dell’Istruzio
torio di Mu

Delibere de
del 2

Delibera n.

2022 e ai sen
gnazione de
ttobre 2019.

ibilità mani
el Consiglio
019, deliber

9, protocollo
03 del 2 ago

la Commiss

e della Com

Presidente d

(F.to)

 
one, dell’Uni

usica “Giuse
 

l Consiglio 
25 ottobre 2

 

. 1 del 25 ot

nsi dell’art. 
el prossimo
. Pertanto,  

ifestate dai d
o Accadem
ra del Cons
o n. 5173 
osto 2019; 

sione elettor

mmissione la 

del Consigli
Il Direttore
) Cristina Fr

 

iversità e della
eppe Verdi”

 Accademico
2019 

ttobre 2019

 14 “Consig
o Consiglio

docenti; 
mico approv
siglio di Am

rale nelle pe

 docente co

io Accadem
e 
rosini 

a Ricerca 
 di Milano 

o  

 

glio Accadem
 Accademic

vato con d
ministrazion

ersone di (in

on la maggio

ico 

 

mico”, è stat
co, le cui v

delibera del
ne del 17 lu

n  ordine alf

ore anzianità

1

ta avviata la
votazioni si

l Consiglio
uglio 2019 e

fabetico):  

à di servizio

1 

a 
i 

o 
e 

o 


	Decreto Commissione elezione Consiglio Accademico
	Delibera Consiglio Accademico 25 ottobre 2019_Nomina Commissione elettorale Consiglio Accademico

